Sortes movetur', equivalet isti consequentie: 'Sortes currit, ergo Sortes movetur', ista consequentia esset evidens: 'causatum est, ergo causa est'; sed ista non est ita; ergo. Maior patet, quia causati ad causam est habitudo correlativa et etiam ratio dependentie causati ad causam in actu. Sed minor probatur, quia nunquam ex una re infertur evidenter alia, quia cum sint res distincte realiter non implicat contradictionem unam esse sine alia, ergo."

⁴⁹ IOHANNES BURIDANUS, *In Physicorum*, I, q. 4, ed. Paris 1509, f. 5rb-va: "Non posset fieri notum unum ex alio quia de uno ad aliud non est consequentia evidens propter hoc quod consequentia non est evidens nisi secundum reductionem ad primum principium et talis consequentia non potest reduci ad primum quia primum principium fundatur in contradictione et contradictio debet esse eiusdem de eodem et secundum rem et secundum nomen; unde si a et b sunt alia ab invicem nunquam esset contradictio a esse et b non esse, igitur non est evidens consequentia dicere a est, ergo b est."

⁵⁰ M.M. ADAMS, *William Ockham*, Notre Dame, IN, 1987, 613.

When Regis answers the objection of his conclusion in **Autrecourt's condemned article**, he almost repeats Bernard's response: he claims that, when it is possible for one thing to be without another, being distinct from it in a real way, even if the one's being without the other does not constitute a *formalis contradictio*, it sometimes does entail a virtual contradiction.⁵¹ To understand the distinction between the two types of contradiction we find again that Regis follows Bernard.

Although this is just a taste of what is out there, one thing seems obvious: Regis's text was composed in close doctrinal connection with the discussion between Autrecourt and his *socii*, and this opens new path of investigation into the circulation of Autrecourt's ideas inside the corpus of the *Sentences* commentaries.

(2) The Case of Denys de Montina

When we try to establish the trace of a possible *école autrécourienne* we should also consider Denys of Modena's *Sentences* commentary, read in Paris in 1371-72.⁵² The theme of Denys' first *Principium* involves epistemology, claiming that it is possible to have evident knowledge of the divine essence. The three arguments against his thesis belong to his *socii*: John de Aquiana, Galeran of Penfler, and Robert Martini – three theologians with important careers but whose *Sentences* commentaries have not been

⁵¹ IOHANNES REGIS, *In libros Sententiarum*, Prologus, Paris, BnF, lat. 15156, f. 59r: “Ad tertium conceditur consequens illatum, scilicet quod ex una re evidenter inferri potest alia creata vel increata. Ad improbationem, quando dicitur quod non implicat contradictionem unam rem distinctam realiter ab alia esse sine illa, dicitur quod ibi esset contradictio virtualis. Nam si semper ad bonitatem consequentie, ad hoc quod ex opposito consequentis inferretur oppositum antecedentis, requiretur contradictio formalis, iste consequentie non valeret: 'a est gravissimum, ergo non est levissimum', 'Sortes currit, ergo aliquis homo currit', quia ex opposito consequentis non infertur formaliter oppositum antecedentis. Sufficit igitur ad bonitatem consequentie contradictio virtualis.—Sed contra argueretur, quia contradictio virtualis explicari potest per aliquod medium; sed nullum est medium per quod contradictio virtualis possit formaliter explicari; ergo. Probatum minor, quia aut hoc fieret per medium commune uni et alteri rei, aut per medium proprium uni, aut per medium proprium cuilibet. Non primum, quia numquam per animal, quod est commune homini et asino, probaretur repugnantia explicita inter hominem et asinum. Si secundo vel tertio modo, contra: oppositum illius medii non plus repugnat antecedenti quam res cuius esset proprium; sed res ex quo sunt distincte realiter formaliter non repugnant; igitur etc.” This is also Bernard's objection to Autrecourt. NICOLAUS **D'AUTRECOURT**, *Secunda epistola ad Bernardum*, § 12 (ed. DE RIJK/GRELLARD, 88): “Sed respondet Bernardus dicens quod, licet ibi non sit contradictio formalis propter causam dictam, tamen est contradictio virtualis; virtuales contradictionem appellat ex qua potest evidenter inferri formalis.”